MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 17/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Torna  pública  a  homologação  provisória  das
inscrições  referentes  ao  Processo  Seletivo de
Refugiados e Portadores de Visto Humanitário em
território brasileiro, para ingresso na Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no
ano letivo de 2021.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS SUBSTITUTA, nomeada pela Portaria
nº 396/2021/PROGEPE,  publicada em 18 de junho de 2021,  a partir de competência delegada pela
Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 06/2021/PROINT;

O processo associado nº 23422.016337/2020-90.

RESOLVE tornar pública a homologação provisória das inscrições do Processo Seletivo de Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário (PSRH) em território brasileiro  para o ano letivo de 2021 conforme
ANEXO I.

Foz do Iguaçu, 11 de agosto de 2021.

GLADYS AMÉLIA VELÉZ BENITO
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais substituta

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

5203609 148866599 Venezuela Medicina Relações Internacionais e
Integração

5236010 F174569E Venezuela Engenharia de Energia Matemática
5162354 F3588080 Haiti Medicina Biotecnologia

5153868 86849339583 Colômbia Arquitetura e Urbanismo Administração Pública e Políticas
Públicas

5235645 F283537J Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física e
Química

Relações Internacionais e
Integração

5212301 70716043203 Venezuela Relações Internacionais e Integração
Ciência Política e Sociologia -

Sociedade, Estado e Política na
América Latina

5204899 8018027811 Angola Medicina Saúde Coletiva

5143524 PL4723376 Haiti Medicina Biotecnologia

5150734 113679597 Venezuela Medicina Química

5226723 DL4426956 Haiti Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Administração Pública e Políticas
Públicas

5229786 F3548860 Haiti Química Geografia (Bacharelado)
5226495 F2838369 Haiti Relações Internacionais e Integração Engenharia de Energia

5226703 RM5046266 Haiti Desenvolvimento Rural e Segurança
Alimentar História

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

5153989 PV4418693 Haiti Administração Pública e Políticas
Públicas

Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5163995 F1356529 Venezuela Administração Pública e Políticas
Públicas

Relações Internacionais e
Integração

5229948 GV4917660 Haiti Medicina Engenharia Química
5233298 G2604189 Haiti Medicina Saúde Coletiva
5196482 PP3859284 Haiti Saúde Coletiva Letras - Artes e Mediação Cultural

5232692 F0942084 Haiti Medicina Ciências Da Natureza - Biologia,
Física e Química

5234090 VR5378096 Haiti Medicina Engenharia Química
5223000 G459540X Haiti Relações Internacionais e Integração História- América-Latina

5230383 2715970PE Brasil Serviço Social Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

5206456 G3427051 Gana Medicina Biotecnologia

5151767 8188143146 Gana Arquitetura e Urbanismo Relações Internacionais e
Integração

5228552 31353010 Brasil Serviço Social Medicina

5235652 G426541R Haiti Medicina Engenharia Civil de Infraestrutura

5215622 PL4631737 Haiti Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana História

5169775 G258859J Haiti Desenvolvimento Rural e Segurança Biotecnologia

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO
Alimentar

5189145 F253129F Haiti Biotecnologia Ciências Da Natureza - Biologia,
Física e Química

5222418 35464500 Brasil Administração Pública e Políticas
Públicas

Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade

5217750 293376117 Brasil Medicina Não optado

5226716 DL4372855 Haiti Relações Internacionais e Integração
Ciência Política e Sociologia -

Sociedade, Estado e Política na
América Latina

5162039 G387149 Angola Medicina Arquitetura e Urbanismo
5235464 F2339067 Haiti Medicina Saúde Coletiva
5160136 GV5212615 Haiti Engenharia Civil de Infraestrutura Engenharia Química
5204346 3310247 Venezuela Medicina Engenharia de Materiais
5188420 F303156Z Haiti Engenharia Física Medicina
5202703 PL5241250 Haiti Relações Internacionais e Integração História

5219843 G246534Q Haiti Medicina Relações Internacionais e
Integração

5234515 F261176A Haiti Relações Internacionais e Integração Medicina

5212253 PP3726037 Haiti Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política na

América Latina

5193716 8018009107 Gana Saúde Coletiva Administração Pública e Políticas
Públicas

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

5187909 F256193S Haiti Medicina Não optado

5179329 32193971 Colômbia Medicina Saúde Coletiva

5209382 F3745771 Haiti Administração Pública e Políticas
Públicas

Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5234791 70716371219 Venezuela Relações Internacionais e Integração Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5222585 F036603O Venezuela Medicina Administração Pública e Políticas
Públicas

5158426 28749235 Venezuela Medicina Música
5235829 TN4804569 Haiti Medicina Engenharia Civil de Infraestrutura

5224560 F020715C Venezuela Administração Pública e Políticas
Públicas

Relações Internacionais e
Integração

5192855 F2588451 Haiti Medicina Engenharia Civil de Infraestrutura

5183495 F258888K Haiti Medicina Ciências Da Natureza - Biologia,
Física e Química

5208668 F3237195 Haiti Geografia (Licenciatura) História
5189612 9860007101 Haiti Medicina Não optado

5196839 F283635J Haiti Medicina Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

5230168 J701607 Cuba História Filosofia
5207975 23675569896 Haiti Engenharia Química Serviço Social
5233992 G3690481 Indonédia Cinema e Audiovisual Não optado

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

5154756 G425329U Venezuela Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Administração Pública e Políticas
Públicas

5153405 F049631Z Haiti Medicina Biotecnologia
5188181 71637813180 Haiti Arquitetura e Urbanismo Engenharia Química

5174861 RM5058299 Haiti História Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5188270 8018005495 Angola Medicina Saúde Coletiva
5163586 I200111 Cuba Biotecnologia Engenharia Química

5178042 TB5379083 Haiti Medicina Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade

5217809 PP3943387 Haiti Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade Saúde Coletiva

5236283 F241753A Haiti Desenvolvimento Rural e Segurança
Alimentar

Saúde Coletiva

5222746 605465241 Brasil Medicina Ciências Da Natureza - Biologia,
Física e Química

5236489 RL4568129 Haiti Medicina Não optado
5167135 70268176205 Haiti Medicina Não optado
5165781 002801336BE037 Angola Medicina Não optado
5234106 70745042201 Haiti Saúde Coletiva Medicina

5232645 PV4514086 Haiti Medicina Relações Internacionais e
Integração

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO
5160515 144762154 Venezuela Música Letras - Artes e Mediação Cultural
5235966 F009886Q Haiti Medicina Saúde Coletiva
5150344 2253790 Haiti Medicina Biotecnologia

5189425 PP5198077 Haiti Administração Pública e Políticas
Públicas

Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5210676 TB5588178 Haiti Medicina Engenharia Química
5200206 G1539103 Haiti Medicina Não optado
5188360 BR4827817 Haiti Medicina Não optado
5234900 G452196K Haiti Engenharia Civil de Infraestrutura Engenharia Química

5195136 BR5361319 Haiti Engenharia Civil de Infraestrutura Relações Internacionais e
Integração

5236299 F294495Z Haiti Administração Pública e Políticas
Públicas

Relações Internacionais e
Integração

5160588 144396654 Venezuela Música Letras - Artes e Mediação Cultural
5200729 558069 Haiti Relações Internacionais e Integração Serviço Social

5199019 80131294970 Haiti Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Administração Pública e Políticas
Públicas

5161457 G4534874 Gana Medicina Relações Internacionais e
Integração

5217811 PP3861831 Haiti Ciência Política e Sociologia - Sociedade,
Estado e Política na América Latina Geografia (Bacharelado)

5200811 RD4229154 República Dominicana Relações Internacionais e Integração Música
5193556 70933888252 Venezuela Engenharia Física Engenharia de Materiais

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

5158361 26909362 Venezuela Relações Internacionais e Integração
Ciência Política e Sociologia -

Sociedade, Estado e Política na
América Latina

5188176 B05164395 El Salvador Biotecnologia Medicina

5188413 F303133A Haiti Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Saúde Coletiva

5223509 F352303N Haiti Relações Internacionais e Integração Administração Pública e Políticas
Públicas

5149294 G223433M Haiti Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Relações Internacionais e
Integração

5232634 F2318850 Haiti Música Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5177483 F110599O Haiti
Administração Pública e Políticas

Públicas

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política na

América Latina

5164343 G2840645 Gana Saúde Coletiva Desenvolvimento Rural e Segurança
Alimentar

5182915 F136027R Haiti Ciência Política e Sociologia - Sociedade,
Estado e Política na América Latina

Relações Internacionais e
Integração

5152077 8235113163 República do Congo Medicina Saúde Coletiva

5176041 F306891R Venezuela Medicina Relações Internacionais e

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO IDENTIDADE PAÍS CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO
Integração

5172635 F091306J Haiti Cinema e Audiovisual Saúde Coletiva

5228644 23755937824 Angola Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

Administração Pública e Políticas
Públicas

5196123 PP2977542 Haiti Serviço Social Administração Pública e Políticas
Públicas

5194511 F071970Z Haiti Engenharia Civil de Infraestrutura Matemática

5212552 J826455 Cuba Cinema e Audiovisual Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

5152029 F356079J Venezuela Relações Internacionais e Integração Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

5235014 F246428X Haiti Medicina Saúde Coletiva

5198772 G374682X Venezuela Serviço Social Saúde Coletiva

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2021

EDITAL Nº 17/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 12:11 )
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1662987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 EDITAL 11/08/2021 d286dc917a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf